
ÏRIBUNAL DE JUSTICIA ELECTORAL
DEL ESTAÐO DE BAJA CALIFORNIA

JUICIO PARA LA PROTECCION DE LOS
DERECHOS POLÍTICO.ELECTORALES DE
LA CIUDADANíA:
JC-21t2024

RECURRENTE:

AUTORIDAD RESPONSABLE:
UNIDAD TÉCNICA DE LO CONTENCIOSO
ELECTORAL DE LA SECRETARÍA
EJECUTIVA DEL INSTITUTO ESTATAL
ELECTORAL DE BAJA CALIFORNIA

TERCERA INTERESADA:
GUADALUPE GUTI ÉRREZ FREGOZO

MAGISTRADA INSTRUCTORA:
CAROLA ANDRADE RAMOS

Mexicali, Baja California, veintiséis de febrero de dos mil veinticuatro

Visto el acuerdo que antecede, dictado por el Magistrado Presidente de este

Tribunal de Justicia Electoral, mediante el cual se turna a la suscrita el

expediente en que se actúa para su sustanciación, y para formular el proyecto

de resolución correspondiente; por lo que con fundamento en los artículos 5,

Apartado E de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Baja

California; 2, fracción l, inciso b); 14, fracción V, de la Ley del Tribunal de

Justicia Electoral del Estado de Baja California; 281,288 BIS y 327 de la Ley

Electoral del Estado de Baja California; así como los numerales 9 y 10 del

Reglamento lnterior de este Tribunal de Justicia Electoral, se emite el

siguiente

ACUERDO:

PRIMERO. Ténganse por recibido el presente expediente, por lo que se

procederá a su sustanciación, y en su caso, formulación del proyecto de

resolución correspondiente en términos de ley.

SEGUNDO. Téngase a su

interponiendo juicio para la
protección de los derechos político electorales del ciudadano

I 
En términos del Lineamiento para la elaboración de versiones públicas aprobado por el Pleno

del Tribunal de Justicia Electoral de Baja California, y conforme a lo previsto en los artículos 3,
fracciones X, y XXX, 4, 6 de la Ley General para la Protección de Datos Personales en Posesión
de Sujetos Obligados; 3, fracción XXl, 116, de la Ley General de Transparencia y Acceso a la
información Pública; así como,4, fracciones Vlll y lX, 16 de la Ley de Protección de Datos
Personales en Posesión de Sujetos Obligados para el Estado de Baja California; 3, fracción ll,
13, 14 y 18 de la Ley de Transparencia y Acceso a la lnformación Pública para el Estado de
Baja California, en esta versión pública se suprime la información considerada legalmente
como reservada o confidencial que encuadra en esos supuestos normativos.

DATO PERSONAL PROTEGTDO (LGPDppSO)

DATO PERSONAL pROTEctDO (LGpDppSO)

DATO PERSONAL PROTEGIDO (LGPDPPSO)



JC-2',U2024

TERCERO. Téngase a la parte recurrente, señalando como domicilio para oír

y recibir notificaciones el precisado en su escrito de demanda, así como

autorizadas para recibirlas a las personas que menciona en el mismo.

CUARTO. Téngase a la Unidad Técnica de lo Contencioso Electoral de la

Secretaría Ejecutiva del lnstituto Estatal Electoral de Baja California, dando

cumplimiento al trámite a que hacen referencia los artículos 289, 290 y 291

de la Ley Electoral del Estado de Baja California.

QUINTO. Téngase a Guadalupe Gutiérrez Fregozo, compareciendo como

tercera interesada en el presente juicio de la ciudadanía, conforme con lo

dispuesto en el artículo 290 de la ley de la materia; al igual, se le tiene

designando domicilio para oír y recibir notificaciones, así como a la persona

autorizada para tales efectos.

Por cuanto hace al reconocimiento como tercera interesada, este órgano

jurisdiccional se reserva a acordar lo conducente, hasta en tanto se le
reconozca tal calidad, lo anterior en términos del artículo 44 del Reglamento

lnterior del Tribunal de Justicia Electoral del Estado de Baja California.

SEXTO. En el presente asunto se ordena suprimir preventivamente en este

acuerdo y en subsecuentes actuaciones los datos personales, si los hubiera,

de la pafte actora (u otra) al auto adscribirse como integrante de un grupo de

atención prioritaria. De acuerdo con la Ley General de Transparencia y

Acceso a la lnformación Pública, Ley de Transparencia y Acceso a la

lnformación Pública para el Estado de Baja California y la Ley General de

Protección de Datos Personales en Posesión de sujetos obligados, así como

en el Lineamiento para la elaboración de versiones públicas de este Tribunal.

NOTIFíQUESE por estrados a las partes, publíquese por lista y en el sitio

oficial de internet de este Tribunal, de conformidad con los artículos 302

fracción ll de la Ley Electoral del Estado, 63, 66, 67 y 68 del Reglamento

lnterior del Tribunal de Justicia Electoral del Estado de Baja California.

Así lo acordó y firma la Magistrada encargada de la instrucción, Garola

Andrade Ramos, ante la Secretaria General de Acuerdos en funciones, Karla

Giovanna Guevas Escalante quien autoriza y da fe.

2


